
Nettonuvärdemetoden och nettonuvärde 

kvot beskrivna med hjälp av en 

byggrelaterad tillämpning 
Investeringar är en gemensam beteckning för många olika typer av finansiella satsningar. 

Satsningen görs i regel nu (i år) med syftet att dessa resurser ska generera nytta och 

inflöden av pengar i framtiden. I detta sammanhang behandlas framför allt industriella 

investeringar i t ex byggindustrin. 

För att avgöra om en investering är lönsam på flera års sikt finns olika metoder för att 

beräkna utfall vid investeringskalkyler. Dessa kan betraktas som hjälpmedel för att 

underlätta förståelse och stödja beslutsfattandet att genomföra investeringen. De fyra 

vanligaste metoderna vid investeringskalkylerna är pay-back metoden, annuitetsmetoden, 

internräntemetoden och nettonuvärdemetoden. Denna text kommer framför allt beskriva 

den sistnämnda metoden, nettonuvärdemetoden med tillägg av nettonuvärde kvot som är 

ett bra hjälpmedel att rangordna investeringar ur lönsamhetsperspektiv.  

Nettonuvärdemetoden kallas även kapitalvärdemetoden1 och är en ränteräkningsmetod2. 

Nettonuvärdemetoden går ut på att man räknar om alla förväntade framtida inbetalningar 

och utbetalningar till en och samma tidpunkt. Denna tidpunkt kallas nollpunkten eller 

nutidpunkten och är tidpunkten för det år (t ex 2020) då grundinvesteringen3 genomförs.   

Med hjälp av en kalkylränta, som är en förutbestämd nivå på ränta, beräknas 

investeringsalternativens samtliga betalningar om till nollpunkten/ nutidpunkten. Framtida 

prognostiserade inbetalningar räknas således om till denna tidpunkt, vilket kallas att man 

”diskonterar framtida inbetalningsöverskott till nolltidpunkten”. Kalkylräntan uttrycker, 

förutom det avkastningskrav som ställs på investeringen, ett mått på tidsreferensen vilket 

innebär att ”en betalning vi får idag är mer värd än samma betalning någon gång i 

framtiden”4.  I korta ordalag kan man hävda att kalkylräntan r är summan av förväntad 

framtida inflation i % + rörelserisken i % för den verksamhet som bedrivs. 

(text av Sven Dahlström ht2020) 
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”En betalning vi erhåller idag är mer värd än samma 

storlek på betalning någon gång i framtiden”.   

Anledningen till att man nedvärderar framtida betalningar är bl. a. för att man går miste om 

förräntningsmöjligheten till dess att betalningen erhålls. Andra anledningar till att man 

föredrar inbetalningar som erhålls nu är t ex inflationseffekter och finansieringskostnader.  

När de framtida betalningarna sedan räknats om till samma penningvärde, det vill säga 

penningvärde nu eller i nolltidpunkten så summeras dessa. Summan av samtliga betalningar 

kallas investeringen nuvärde5. Genom att jämföra nuvärdet med utgiften för 

grundinvesteringen kan sedan nettonuvärdet/kapitalvärdet beräknas. Kapitalvärdet är 

skillnaden mellan nuvärdet och grundinvesteringens storlek. Om kapitalvärdet är över noll 

så är investeringen lönsam och vid jämförelse av flera lönsamma investeringsalternativ så är 

det mest lönsamma alternativet det som har högst kapitalvärde.  Anledningen till att vi här 

använder begreppet nettonuvärde är att på engelska kallas motsvarande begrepp Net 

Present Value (NPV). 

Beräkningsgång  
Beräkningsgången består av fyra steg.  

1. Grundinvesteringens värde bestäms (G), gärna med hjälp av tänkbara leverantörer. 

2. Investeringens ekonomiska livslängd bedöms. 

3. Årliga inbetalningsöverskott (årliga inbetalningar – årliga utbetalningar) och 

eventuellt restvärde prognostiseras. 

4. Nettonuvärdet beräknas, vid rangordning av flera investeringsalternativ används 

även nettonuvärde kvot. 

Räntetabell B, C och D  
Vid beräkning med nettonuvärdemetoden används olika räntetabeller.  

Tabell B, Nuvärdefaktor, används vid omräkning av en enstaka framtida betalning till ett 

värde nu, se bilaga 1.  

Tabell C, Nusummafaktor, används vid omräkning av årligen återkommande lika stora 

belopp till et värde nu, se bilaga 2.  

Tabell D, Annuitetsfaktor, används för att beräkna vilken serie återkommande lika stora 

årliga belopp som motsvarar ett visst belopp i nollpunkten/nutidpunkten, se bilaga 3.  
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Formler för nettonuvärde/kapitalvärde:  

När a varierar:                     Kapitalvärde = a1 · Tab B + a2 · Tab B + … + an · Tab B + R · Tab B – G  

n = ekonomisk livslängd antal år 

a = inbetalningsöverskott (årets inbetalningar – årets utbetalningar) 

R = Restvärde år n 

(sälja investeringen 

på en marknad) 

 

r = kalkylränta/avkastningskrav/diskonteringsfaktor i % 

 

När a är lika stort varje år:  Kapitalvärde = (a · Tab C) + (R · Tab B) – G  

Exempel på hur nettonuvärdesmetoden används  
Ett företag behöver en ny betongpump och har efter lite efterforskning kommit fram till två 

alternativ. Det ena alternativet är en maskin som är billigare att köpa in. Det andra 

alternativet är en betongpump som är dyrare att köpa in. Den ekonomiska livslängden 

bedöms bli 5 år för båda alternativen och kalkylräntan är 6%.   

Dyrare betongpump   

Grundinvestering:         1 500 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 1:        500 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 2:        500 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 3:        500 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 4:        300 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 5:        200 000 Kr  

Restvärde i slutet av år 5:       10 000 Kr  

Billigare betongpump  

 

Grundinvestering:         1 000 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 1:        275 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 2:        275 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 3:        275 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 4:        275 000 Kr  

Inbetalningsöverskott år 5:        275 000 Kr  

Restvärde i slutet av år 5:      12 500 Kr  

 



Dyrare betongpump:  

Kapitalvärde = ((a1-3 · Tab C) + (a4 · Tab B) + (a5 · Tab B) + (R · Tab B)) – G  
n=3  n=4   n=5  n=5 

= ((500 000 · 2,6730) + (300 000 · 0,7921) + (200 000 · 0,7473) + (10 000 · 

0,7473)) - 1 500 000 = 231 063,00 kr  

 

Billigare betongpump:   

Kapitalvärde = ((a · Tab C) + (R · Tab B)) – G  
n=5             n=5 

= ((275 000 · 4,2124) + (12 500 · 0,7473)) – 1 000 000 = 167 751,25 kr  

 

Eftersom båda alternativen har kapitalvärden som överstiger noll så bedöms de 

båda som lönsamma men det mest lönsamma alternativet blir den dyrare 

betongpumpen eftersom den har ett högre kapitalvärde än den billigare 

betongpumpen.    

 

Nettonuvärde kvot 
Nettonuvärde kvot, kallas även kapitalvärde kvot, är kvoten mellan nuvärde och 

grundinvesteringen och man får därmed fram investeringen relativa lönsamhet. 

Nuvärdekvot används då man önskar jämföra och rangordna olika investeringsalternativ 

med olika stora grundinvesteringar. Detta är viktigt för ett företag med 

kapitalbegränsningar. Den investeringen med stört nuvärdekvot är lönsammast.    

Formel för nuvärdekvot:  
Nuvärdekvot = Kapitalvärdet/ Grundinvesteringens storlek1.  

Exempel på hur nuvärdekvot används  
Vi fortsätter använda exemplet ovan och lägger in de beräknade värdena i formeln för 

nuvärdekvot.   
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Dyrare betongpump  

Nuvärdekvot = 231 063,00 / 1 500 000 = 0,154 = 15,4  

Billigare betongpump  

Nuvärdekvot = 167 751,25 /1 000 000 = 0,167 = 16,7  

Detta visar att den billigare betongpumpen utnyttjar det satsade kapitalet 

bättre trots att nettonuvärdeskalkylen visade att den dyrare betongpumpen 

var ett lönsammare alternativ. Den billigare betongpumpen klarade alltså att 

nå ett högre avkastningskrav än den dyrare betongpumpen2.   

Fördelar med nettonuvärde metoden och nettonuvärde kvot  
Relativt enkel att använda. Eftersom man använder kalkylränta så tar den hänsyn till 

tidspreferensen på ett direkt sätt3. Av de fyra vanligaste investeringskalkylerna så är 

nuvärdesmetoden och annuitetsmetoden de metoderna som mest korrekt jämför 

betalningar som är spridda i tiden.   

Vid begränsat kapital är nettonuvärde kvot ett lämpligt rangordningsmått. Av de fyra 

vanligaste kalkylerna så finns motsvarande rangordningsmått endast för 

nettonuvärdemetoden och annuitetsmetoden (annuitetskvot)4.     

Nackdelar med nuvärdesmetoden och nuvärdeskvot   
Som framgår i exemplet ovan så gynnar nuvärdesmetoden den största investeringen vilket 

kan vara missvisande för företag med kapitalbegränsningar. För att kringgå detta kan man 

dock använda nuvärdekvot5. Nettonuvärdesmetoden är matematiskt inte lika enkel som 

pay-back metoden och den bör normalt inte användas på alternativ med olika ekonomiska 

livslängder. Något som kan påverka rangordningen är även kalkylräntans storlek. Hög 

grundinvestering gynnas om kalkylräntan är låg och låg grundinvesteringen kan gynnas om 

kalkylräntan är hög. Detsamma gäller om man jämför olika alternativ där tyngdpunkten i de 

framtida betalningsöverskotten ligger olika långt fram i tiden6.  
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Investeringsbedömning 

Nettonuvärde metoden är en av flera bra metoder för investeringskalkyl. 

I likhet med andra metoder för investeringskalkyler är metoden ett av flera 

viktiga fakta till stöd för en helhetsbedömning av om en investering är lönsam, 

om den är miljömässigt hållbar, om den är möjlig att finansiera med mera.                 

Man behöver förstå att de olika beräkningar och kalkyler men har som stöd är 

en del i den totala investeringsbedömning som måste genomföras med hjälp 

av ett samlat underlag för beslut.  

 

Man behöver analysera alla typer av konsekvenser, även de kvalitativa 

momenten, och alltså inte enbart de som kan översättas i pengar.  T ex 

arbetsmiljö, hållbarhet ekonomiskt, miljömässigt och socialt, 

påbyggnad/expansionsmöjlighet i framtiden med mera som inte alltid går att 

räkna om till kronor och ören7.   
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Bilaga 1, räntetabell B 

 

 



Bilaga 2, räntetabell C 

 



Bilaga 3, räntetabell D 

 


